

Organização Hospitalar Brasília S.A.

CNPJ: 00.010.215/0001-93

Balanco Patrimonial em dezembro de 2024 - (Valores expressos em reais)					Demonstração do Resultado do Exercício em dezembro de 2024 (Valores expressos em reais)				
	12/2024		12/2023			12/2024		12/2023	
	Atual	A.V.¹	Anterior	A.V.²		Atual	A.V.¹	Anterior	A.V.²
Ativo	54.486.772	100,0%	47.582.662	100,0%	14,5%				
Ativo Circulante	2.689.214	4,9%	2.642.953	5,6%	1,8%				
Caixa e Equivalente de caixa	205.464	0,4%	706.125	1,5%	-70,9%				
Clientes	2.318.307	4,3%	-	0,0%	0,0%				
Outros Créditos	165.443	0,3%	1.902.183	4,0%	-91,3%				
Despesas Antecipadas	-	0,0%	34.646	0,1%	0,0%				
Ativo Não Circulante	51.797.557	95,1%	44.939.709	94,4%	15,3%				
Realizável a Longo Prazo	809.640	1,5%	48.206	0,1%	1579,5%				
Investimentos	8.473.771	15,6%	3.132.435	6,6%	170,5%				
Imobilizado	42.514.146	78,0%	41.759.068	87,8%	1,8%				
Passivo	54.486.772	100,0%	47.582.662	100,0%	14,5%				
Passivo Circulante	1.956.095	3,6%	6.213.980	13,1%	-68,5%				
Empréstimos e Financiamentos	193.610	0,4%	2.003.746	4,2%	-90,3%				
Fornecedores	214.975	0,4%	998.765	2,1%	-78,5%				
Obrigações Trabalhistas	184.195	0,3%	373.699	0,8%	-50,7%				
Obrigações Tributárias	1.344.171	2,5%	1.755.446	3,7%	-23,4%				
Demaís Débitos	19.144	0,0%	1.082.323	2,3%	-98,2%				
Passivo Não Circulante	8.083.168	14,8%	1.304.220	2,7%	519,8%				
Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-				
Longo Prazo	7.428.571	13,6%	-	0,0%	0,0%				
Partes Relacionadas Longo Prazo	197.332	0,4%	846.955	1,8%	-76,7%				
Demaís Débitos Longo Prazo	457.265	0,8%	457.265	1,0%	0,0%				
Patrimônio Líquido	44.447.508	81,6%	40.064.462	84,2%	10,9%				
Capital Social	47.240.701	86,7%	47.240.701	99,3%	0,0%				
Reservas de Lucro	89.424	0,2%	89.424	0,2%	0,0%				
Resultados Acumulados	(2.882.617)	-5,3%	(7.266.136)	-15,3%	-60,3%				
Reservas de Capital	-	0,0%	473	0,0%	0,0%				
Demonstração do Valor Adicionado em dezembro de 2024 (Valores expressos em reais)									
			Atual	Anterior				12/2024	12/2023
Receitas			12.175.269	10.187.810				Atual	Anterior
Venda de Mercadorias, Produtos e Serviços			12.175.269	10.187.810				1.191.678	44.573.032
Outras Receitas			2.321	-				4.898.465	41.890.568
Receitas Não Operacionais			2.321	-				2.867.983	-
Insumos Adquiridos de Terceiros			(1.604.981)	(6.565.092)				-	-
Custo da Mercadoria Vendida/Serviço Prestado			-	-				-	-
Materiais, Energia, Serv. de Terceiros e Outros			(1.604.981)	(6.565.092)				1.515.063	40.064.462
(=) Valor Adicionado Bruto			10.572.609	3.622.718				(3.706.787)	2.682.465
Retenções			(501.885)	(12.824)				(1.259.038)	(1.985.035)
Depreciação, Amortização e Exaustão			(501.885)	(12.824)				(2.447.749)	4.667.499
Devoluções			-	-				-	-
(=) Valor Adicionado Líquido Produzido			10.070.723	3.609.894				(6.611.833)	(46.717.609)
Valor Adicionado Recebido em Transferência			252	3.383.382				(5.341.336)	(3.132.435)
Receitas Financeiras			252	3.383.382				(890.015)	(43.583.453)
(=) Valor Adicionado Total a Distribuir			10.070.976	6.993.276				(380.483)	(1.721)
Pessoal			(2.789.509)	(3.381.453)				4.919.495	2.850.701
Despesas de Pessoal			(2.789.509)	(3.381.453)				4.919.495	2.850.701
Impostos			(1.328.557)	(1.261.659)				-	-
Despesas com Impostos			(1.328.557)	(1.261.659)				(49.317)	-
Remuneração de Capitais de Terceiros			(3.084.926)	(605.833)				(649.623)	846.955
Aluguéis			(66.280)	(58.395)				5.618.435	2.003.746
Juros			(3.018.646)	(547.438)				-	-
Remuneração de Capital Próprio			(2.867.983)	(1.744.332)				-	-
(=) Distribuição do Valor Adicionado			(10.070.976)	(6.993.276)				(500.660)	706.125
			-	-				706.125	-
			-	-				205.464	706.125
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em dezembro de 2024 (Valores expressos em reais)									
			Capital Social	Reservas de Capital	Reservas de Lucro	Resultados Acumulados	Total		
2023			47.240.701	473	89.424	(7.266.136)	40.064.462		
Saldos Iniciais			-	-	-	-	-		
Transações de Capital com os Sócios			47.240.701	-	-	-	47.240.701		
Capital Social			69.830.210	-	-	-	69.830.210		
(-) Capital a Integralizar			(22.642.499)	-	-	-	(22.642.499)		
Adiantamento para Aumento de Capital			52.990	-	-	-	52.990		
Lucros/Prejuízos Acumulados			-	-	-	(7.266.136)	(7.266.136)		
(-) Prejuízos Acumulados			-	-	-	(10.707.082)	(10.707.082)		
Ajuste Exercícios Anteriores			-	-	-	(66.093)	(66.093)		
Lucros Acumulados			-	-	-	1.762.706	1.762.706		
Lucros do Exercício			-	-	-	1.744.332	1.744.332		
Constituição de Reservas			-	473	89.424	-	89.897		
Saldos Finais			47.240.701	473	89.424	(7.266.136)	40.064.462		
2024			47.240.701	(473)	89.424	4.383.519	4.383.046		
Saldos Iniciais			-	-	-	(7.266.136)	40.064.462		
Transações de Capital com os Sócios			-	-	-	-	-		
(-) Capital a Integralizar			52.990	-	-	-	52.990		
Adiantamento para Aumento de Capital			(52.990)	-	-	-	(52.990)		
Lucros/Prejuízos Acumulados			-	-	-	4.383.519	4.383.519		
(-) Prejuízos Acumulados			-	-	-	3.507.038	3.507.038		
Ajuste Exercícios Anteriores			-	-	-	1.515.536	1.515.536		
Lucros Acumulados			-	-	-	(1.762.706)	(1.762.706)		
Lucros do Exercício			-	-	-	1.123.651	1.123.651		
(-) Prejuízos do Exercício			-	-	-	-	-		
Constituição de Reservas			-	(473)	-	-	(473)		
Saldos Finais			47.240.701	-	-	(2.882.617)	44.447.508		
Diretoria					Contador				
João Sarto					João Batista Ferreira Costa - CRC/DF-016088/0-0				
Cláudia Araújo Boaventura									

A publicação acima foi devidamente publicada e certificada em 25/04/2025

Documento assinado e
certificado digitalmente
conforme MP Nº 2.200-2
de 24/08/2001. A
autenticidade pode ser
conferida ao lado.



Aponte a câmera do seu celular para o
QR Code para acessar a página de
Publicidade Legal no portal do Jornal de
Brasília ou acesse o link:
jornaldebrasil.com.br/publicidade-legal/

